In Baviera la città di Trasborgo, e Paluzia, e lla Muda, e.lla Croce oltramonti, la mag-
gio re par te delle case cadute, e morta molta gente. E nota, lettore, che.lle sopradette rovine e 
pe ricoli di tremuoti sono grandi segni e giudici di Dio, e non sanza gran cagione e pre mes sio ne 
divina, e di quelli miracoli e segni che Gesù Cris to vangelizzando predisse a’ suoi discepoli che 
dovieno apparire alla fine del secolo.”

55. Gubertino da Novate: Vita Bertrandi patriarchae Aquileiensis [source perdue] 
(Udine)

a) Antonio Belloni: Gesta patriarcharum Aquileiensium
Texte: ”At postquam Basilicam Aquilejensem terrae tremor dejecerat, ut Gubertinus 

refert, […].”
Traduction: ”Et après qu’un tremblement de terre eut jeté à bas la basilique d’Aquilée, 

comme Gubertino le rapporte, [...].”
Note: La suite de la phrase n’a plus rien à voir avec le tremblement de terre: il y est 

ques tion de l’hospitalité donnée par les Udinois au roi de Hongrie puis du meurtre (en 1350) du 
patriarche d’Aquilée Bertrand de Saint-Geniès.

56. Nota Civitatensis (Cividale del Friuli)
Texte: ”Anno Domini M.CCC.XLVIII die XXV Mensis Januarii, circa horam ves per  ti-

nam fuit terraemotus magnus, qualis non fertur in aliquibus scripturis fuisse ab initio sae cu li 
us que ad horam illam. Hic autem terraemotus fuit non solum illa die, sed post multis vi ci bus 
in die, atque nocte usque ad quadragesimum diem. Hujusmodi quidem terraemotus, quam  vis 
Ve  netiarum, Marchiae Tarvisinae, Lombardiae, Forojulii, atque Dalmatiae partes va li  de con-
quas savit, Karinthiam tamen supra modum percussit, ita ut haec scriptura non solum ina nis, 
sed quoque a crapulato stomacho processisse crederetur, nisi tot personarum tes ti mo nio pro-
ba retur. Nam ut narraverunt personae, quae fuerunt ibi praesentes, Villachum ita com mo vit, ut 
etiam una domus integra non remaneret, nisi aliquae parvulae de lignaminibus, quae fun     da-
men tum non habebant. Ecclesia quoque Major, in qua erat multitudo virorum atque mu lie rum, 
ita impetuose ruit, ut non potuerit etiam una persona evadere. Similiter etiam evenit locis re li-
giosorum. Eadem autem hora, tanta abundantia aquae emanavit in platea, ut ma xi mus fluvius 
vi  deretur occupasse totam superficiem terrae. [...] Quandam etiam regionem viginti sep tem 
vel circa ru rium et castrorum, in lateribus cujusdam montis situatam, ipso monte ca den te ita 
operuit, ut de ipsis nihil penitus ap pareat. Ecclesiae etiam Aquilegiensis maximum ae dificium 

1278

funditus ever  tit: et per diversa loca idem signum supervenientis gladii irati judicis ter ra <…> 
de mon stra vit.”

Traduction: ”En l’an 1348 le 25 du mois de janvier, vers l’heure de vêpres il y eut un 
grand tremblement de terre, que dans d’autres écrits l’on ne rapporte pas avoir eu lieu depuis 
le début du siècle jusqu’à cette heure. Ce tremblement de terre eut lieu non seulement en ce 
jour, mais à plusieurs reprises de nuit et de jour jusqu’au jour du Carême [05.03]. Ce même 
trem ble  ment de terre, quoiqu’il secouât fortement les régions de Vénétie, Marche de Trévise, 
Lom bar die, Frioul et Dalmatie, frappa surtout outre mesure la Carinthie, de telle sorte que l’on 
croi rait cet écrit non seulement vain, mais aussi comme émanant d’un estomac enivré, s’il 
n’était confirmé par le témoignage de tant de personnes. Car comme le racontèrent ces per son-
nes, qui furent présentes là, [le tremblement de terre] secoua Villach à tel point qu’il n’y resta 
pas une seule maison entière, si ce n’est quelques petites maisons en bois qui n’avaient pas de 
fon dations. La grande église, dans laquelle était une foule d’hommes et de femmes, s’écroula 
si impétueusement que personne n’aurait pu échapper. Il en arriva de même dans les lieux re li-
gieux. À la même heure, une telle abondance d’eau s’écoula sur la place, qu’un très grand cours 
d’eau semblait occuper toute la surface de la terre. Dans cette région située sur les flancs d’une 
certaine montagne, 27 villages et châteaux (ou environ), par la chute de cette même mon tagne 
furent recouverts de telle sorte qu’il n’en apparaissait plus rien. De même [le trem ble ment de 
terre] renversa jusqu’au sol le grand édifice de l’église d’Aquilée; et à divers en droits ce même 
présage démontra à la terre [être] celui du glaive survenant du Juge en colère.”

57. Document du chapitre patriarcal d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ” Die XXIII mensis Maii [1351].

Pre  fatus Dominus. Patriarcha in presentia Nobilis Militis Dni. Henrici Rasponis […] re qui si vit 
Dominum. Decanum Aquilegensem predictum sibique precepit ut ipse ac ejus Capitulum Aqui-
legense consensum et sigillum ipsius Capituli exhibere et apponere deberent pactis su pe rius 
expressis. Dictus vero Decanus respondit quod ipse super hujusmodi requisitione con tu le rat 
cum dicto ejus capitulo et concanonicis suis, et quod ipsi reponderant quod hoc videbatur ni-
mis durum pariter et injustum, eo quod muta Scluse [Chiusaforte] fuerat antiquitus Aqui le gen si 
Ecclesiae concessa pro fabrica ipsius Ecclesie que ad presens indiget non solum ra pa ra tio ne, 
verum etiam totali hedificatione a fundamento supra, cum dirupta sit et corruerit propter ter-
remotum. Que quidem ecclesiam, si dictus Dominus Dux tenere deberet juxta pacta pre mis sa 
Mutam Sclusae, numquam vel saltem temporibus suis rehedificaretur. Actum Utini, in pa la tio 
patriarchali.”

58. Document pontifical relatif à Sainte-Marie d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”Ecclesia ipsa tam nobilis, tamque solemnis, et in ea reposite sacre Reliqui eiam-

diu veneration dabita caruerunt, cultus inibi divinus non affectato defectu, sed metu mor tis 
et periculorum hiusmodi neglectus extitit, populi devotion tepuit, ac demum, ut omnia ibi-
dem desolation partier occurrere videantur, ipsius Ecclesie machina, sexnnio vel circiter iam 
tran sacto, ec concussione corruit terremotus, propter quod etiam cultus, veneration et devotio 
su pradicti ibidem quasi totaliter cessaverunt, iis etiam adiecto, quod de reedificatione ipsius 
Ec clesiae in eodem loco, qui ex premissis causis nimis difficilis et demum inutilis prorsus exis-
teret, spes nullatenus sit habenda […]. L.S. Datum Avenione II Idus Martii, Pontificatus Nos tri 
anno secundo.”

59. Document patriarcal d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”Littera directa Domino Regi Ungarie super accessu D. Patriarche ad D. Legatum. 

[...]
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Cum enim iamdiu ex concussione terremotus dicta Ecclesia tota collapsa fuerit, adeo 
quod ubi erant Altaria Sanctorumque Reliquie, pavimentumque politum marmore, cumuli ve-
prium videantur, ad cuius rehedificationem anhelo toto conamine, sed deficiunt ad per fec tio-
nem tanti operis facultates.” 

60. Épigraphe d’Aquilée (Aquilée)
Texte: ”MCCCLXXXI die III ianuarii notus ad extremos mundi vir maximus axes ius-

ti tia, fama, virtutum, culmine morum, Marquadus Patriarcha natus de sanguine Randech hoc 
Aquileiensis inest generoso marmore tectus ortus cui iunxit dilecta suevia primos, qui Ca ro li 
quarti comes atque vicarius olim principis et consul fuit ac iustissimus omnis imperii tutor, vir 
pri mitus iste ruinis fundatam gravibus praesentem struxit egenam ecclesiam, sacratus opum 
mo deramine nulla, haec igitur tanti domini qui fata legetis mecum flete simul me mo ran da 
exempla tenete.”

61. Pietro da Ripalta: Chronicon Placentinum (Plaisance)
Texte: ”Anno MCCCXLVIII. Die Sabbati XXIV Januarii hora XXIII in civitate Me dio  -

lani obiit Magnificus Dominus Luchinus Vicecomes. […] Et nocte sequenti fuit ter rae mo tus in 
Civitate Placentiae.”

Traduction: ”L’an 1348. Le samedi 24 janvier à la 23e heure dans la cité de Milan mou -
rut le magnifique seigneur Luchino Visconti.[...] Et la nuit suivante il y eut un trem ble ment de 
terre dans la cité de Plaisance.”

62. Sagacino Levalossi: Chronicon Regiense [source perdue] (Reggio)
a) Pietro della Gazzata: Chronicon Regiense
Texte: ”MCCCXLVIII die XXV Januarii factus est terraemotus in vesperis ultra mo dum 

per totum Mundum.”
Traduction: ”En 1348 le 25 janvier il y eut un tremblement de terre à l’heure de vêpres 

au-delà de toute mesure dans le monde entier.”

63. Giovanni da Bazzano: Chronicon Mutinense (Modène)
Texte: ”MCCCXXXXVIII. […] Dicto millesimo ultima septimana aprilis venerunt Mu -

tinae tres fratres heremitani ordinis sancti Augustini de partibus Alemaniae, qui dixerunt fra -
tribus suis dicti conventus Mutinae et pluribus hominibus civitatis Mutinae quod quaedam ci -
vitas quae vocatur Vilach cum XXXX castellis in partibus Alemaniae et Bavarie omnino di ru tae 
remanserunt et remansit in dictis locis pessumdatis sabulum aquae mixtum, et quod pau ci de 
personis dictorum locorum commorantibus ibi, evadere potuerunt, et ipsi tres fratres erant de 
illis qui in dicto puteo evaserant, et hoc fuit de mense ianuarii proxime elapsi circa fi nem, et 
affirmabant ipsi fratres, quia personae dictorum locorum parvam reverentiam facebant sa  crae 
Eucarestiae corporis Iesu Christi et quia in peccato luxuriae maxime et publice mo ra ban tur, 
et aliqui dicebant quod causa dictae roversionis fuerat terraemotus qui dicto tempore fue rat 
sentitus et quasi ab omnibus auditus.”

Traduction: ”1348. [...] En ce millésime, dans la dernière semaine d’avril, vinrent à Mo -
dène trois frères ermites de l’ordre de Saint Augustin des régions d’Alémanie, qui dirent à leurs 
frères du couvent de Modène et à plusieurs personnes de la cité de Modène qu’une cer tai ne cité 
du nom de Villach avec 40 châteaux, dans les régions d’Alémanie et de Bavière, se trou vaient 
complètement détruits et qu’il ne restait dans ces lieux dévastés que du sable mêlé d’eau, et que 
peu de personnes séjournant en ces lieux purent échapper, et ces mêmes trois frè res étaient de 
ceux qui s’échappèrent dudit puits, et cela arriva vers la fin du mois de janvier pré cédent; et ces 
mêmes frères affirmaient que les gens de ces dits endroits faisaient peu de ré vérence à la sainte 
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Eucharistie du corps de Jésus-Christ et qu’ils vivaient pu bli que ment dans le péché de luxure, et 
certains disaient que c’était à cause de cette méconduite qu’il y eut ce trem blement de terre qui 
en ce temps fut ressenti et entendu presque par tous.”

Note: 1) Cette histoire de trois religieux qui s’échappent d’un puits est in com pré hen si-
ble; comme le fait remarquer l’éditeur: «Qui cade una lacuna; forse era scritto press’a poco 
cosi: «salvis paucis qui uno puteo ceciderunt et ita evaserunt» («sauf quelques-uns qui tom bè-
rent dans un puits et ainsi échappèrent») o qualche altra cosa simile».